2023 年９月８日
各  位

会 社 名 ト ビ ラ シ ス テ ム ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 明 田  篤

（コード番号：4441 東証プライム）

問 い 合 わ せ 先 執行役員 C F O 金 町 憲 優

(E-mail：ir@tobila.com)

ホームページ制作運営支援事業「HP4U」の譲渡に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年９月 30日をもって、株式会社アイデアプラスに対して、

当社その他の事業のうちホームページ制作運営支援事業「HP4U」を譲渡することについて決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本事業譲渡については適時開示基準には該当せず、任

意開示であるため一部記載を省略しております。

記

1. 事業譲渡の理由

当社は「私たちの生活 私たちの世界を よりよい未来につなぐトビラになる」を企業理念として掲

げ、この企業理念に基づき、「誰かがやらなければならないが、誰もが実現できていない社会的課題の解

決を革新的なテクノロジーで実現すること」を事業方針の軸としております。当社は社会問題の１つで

ある特殊詐欺の防止に有効な商品・サービスとして、迷惑電話番号リストを活用し、利用者にとって未知

の迷惑電話番号であっても自動的に着信拒否設定がなされる「迷惑情報フィルタ事業」を主力事業とし

て展開しております。特殊詐欺の手口が巧妙化している中で、経営資源を主力事業へ集中させることが、

当社の中長期的な企業価値の向上に資すると判断し、本件対象事業の譲渡を決定いたしました。

2. 事業譲渡の概要

（1）HP4Uの内容

 ホームページ制作及び運営サポート

（2）本件対象事業の経営成績

本件対象事業に係る 2022年 10 月期の売上高は 34百万円であり、当社売上高 1,681 百万円の 2.0％を

占める状況です。

（3）本件対象事業の資産、負債の項目及び金額（2022年 10月 31日現在）

譲渡する本件対象事業の資産は無形資産（帳簿価額は０円）となる見込みです。また、本件対象事業に

係る負債はありません。

mailto:ir@tobila.com

（4）評価価額及び決済方法

譲渡価額：70百万円（税抜き）

  決済方法：現金決済

3. 相手先の概要

（１） 名称 株式会社アイデアプラス

（２） 所在地
［名古屋本社］〒460-0008

愛知県名古屋市中区栄２丁目９-30 栄山吉ビル２F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 齋藤 孝司

（４） 事業内容

プロジェクト・マネジメントサービス事業

（販売促進・集客支援 PJ、採用支援 PJ、新規事業開発 PJ、各種コ

ンテンツ開発 PJなど）

コンテンツソリューションサービス事業

（SNS 運用代行・マーケティングツール販売・各種営業支援ツール

の販売）

（５） 資本金 10,000,000円

（６） 設立年月日 2013年１月

（７）
上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

4. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年９月８日

（２） 契 約 締 結 日 2023年９月８日

（３） 事 業 譲 渡 期 日 2023年９月 30日（予定）

（注）本事業譲渡は、会社法第 467 条第１項各号の規定に該当しない事業譲渡であるため、当社株主総会の決議を要しません。

5. 今後の見通し

本事業譲渡による売上高及び利益の剥落分は、当社既存事業で補うことができる見込みです。なお、当

社は、本事業譲渡により、2023 年 10 月期決算において 70 百万円特別利益を計上する見込みです。金額

及び当社 2023 年 10 月期業績予想に与える影響について現在精査中であり、今後開示すべき事項が生じ

た場合には速やかに開示いたします。

（参考）当期業績予想（2022 年 12月９日公表分）及び前期実績

単位：百万円

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（2023 年 10月期）
2,000 600 599 394

前期実績

（2022 年 10月期）
1,681 540 532 322

以上